
KOMERČNÍ PŘÍLOHA

S novým Fénixem
kolem světa

(Viz strana č. 2)

Objevte chuť Belgie v pšeničném pivu s vůní
thajského koriandru a brazilských pomerančů!
Oblíbené pšeničné pivo belgického typu simůžete vychutnat v nové stylové lahvi s retro
designem. Fénix vyniká vyváženou kombinací pšeničných a ječných sladů a jedinečnost
mu dodává příměs koriandru a pomerančové kůry. Výsledkem je osvěžující pšeničné
pivo belgického typu s velice jemným chmelovým aroma.

Vyzkoušejte jeho neotřelou svěží chuť a nechte se unášet vůní thajského koriandru
a brazilských pomerančů.

Objevné cesty
s Fénixem
Vydejte se spolu s námi
na průzkum dalekých
krajin, které inspirovaly
jedinečnou chuť Fénixe.

Na křídlech
Fénixe aneb
netradiční
roadshow
Fénixe můžete v létě
ochutnat i ve speciálním,
putovním baru. Máme
seznam festivalů, kde se
objeví.

Co nejlépe
chutná
s Fénixem?
Vyzkoušejte recepty na
jídla, jejichž chuť vytváří
ve spojení s výjimečnou
chutí Fénixe ten
nejdokonalejší gastro-
nomický zážitek.

PROBUZENÍ FÉNIXE!
Fénix vzplanul, aby opět povstal z popela. Nyní v nové lahvi
s retro designem a se stále stejnou, osvěžující chutí.

PROBUZENÍ FÉNIXE!
Fénix vzplanul, aby opět povstal z popela. Nyní v nové lahvi
s retro designem a se stále stejnou, osvěžující chutí.

Středa
18. června 2014



Objevné cesty s Fénixem
Objevování cizích krajin má jen dvě podmínky: těmi jsou odhodlání a zbavení se předsudků.
A pokud to nezkusíte a nevydáte se za novým dobrodružstvím, těžko můžete hodnotit,
jaké by to mohlo být. A stejné je to i s Fénixem. Vyzkoušejte jeho specifickou chuť a vůni
a navštivte tak dokonce tři země během jedné chvíle.

Fénix & neotřelé chuťové kombinace
Na křídlech
Fénixe aneb
netradiční
roadshow

Pšeničné pivo Fénix v sobě originálně snoubí
chuť Belgie s vůní thajského koriandru
a brazilských pomerančů. Jedná se o vyladě-
nou kombinaci, která je celosvětové oblíbená
i při přípravě pokrmů. Ochutnejte tradiční
jídla z celého světa v pohodlí své kuchyně.
Exotické a přitom dostupné ingredience jako
jsou koriandr a pomeranče ozvláštní vaše
kulinářské kreace. Nechte se inspirovat
následujícími recepty, které doporučujeme
podávat s vychlazeným Fénixem.

Brazílie
Brazílie, to není jen karneval
a Amazonský prales. Bývalá
portugalská kolonie nabízí také
celou řadu exotických surovin,
které obohacují evropskou
kuchyni i barový život. Speciál-
nímu zájmu se těší brazilské
pomeranče. Ty jsou díky ideál-
ním klimatickým podmínkám
o něco oranžovější a sladší než
kterékoliv jiné. Jejich aroma
je jedním z charakteristických
symbolů Fénixe, které mu
dodávají jeho nezaměnitelnou
chuť. Srpek pomeranče navíc
slouží i ke konečnému dozdo-
bení sklenice.

hajsko
Pokud se člověk odpoutá od
nekonečných thajských pláží
a klubů v Bangkoku, může se
pustit do objevování kouzel
tamější krajiny. Při cestování
hajskem zaujmou oko
a nos cestovatele vedle džunglí
také dlouhé lány koriandru.
Ten je kromě léčitelství hojně
využíván především v gas-
tronomii. Jeho vůně a chuť
je pro asijská jídla typická.
Málokdo ale tuší, že koriandr
se využívá i ve světě piva a je
charakteristickou součástí ně-
kterých pšeničných piv, z nichž
jedním je i Fénix.

Belgie
Mezi nejtypičtější belgické
symboly patří pralinky, vale
a hranolky. Pro Čecha je
však určitě nejzajímavějším
symbolem pivo. Pro tuto
zemi je typická celá řada
pivních druhů – ovocných,
svrchně kvašených i ležáků.
Bohaté zkušenosti místních
sládků přispívají ke vzniku
netradičních pivních stylů,
které inspirují k překračování
hranic. Vůně brazilských
pomerančů a thajského
koriandru, které se snoubí
v pšeničném pivu belgického
typu, deinují originální chuť

piva Fénix. Překročte i vy
hranici všednosti klasické pivní
kultury a nechte se unášet
exotickými krajinami na
křídlech Fénixe.

V červnu se Fénix rozlétne
po Česku v rámci netradiční
roadshow. Na časově omezené
období vyroste v několika městech
v Čechách a na Moravě originální
pop-up bar, který v sobě tematicky
propojí hajsko, Brazílii a Belgii,
země, kterými se Fénix inspiroval
a jejichž speciika a zvláštnosti
představí svým příznivcům.
S Fénix pop-up barem se setkáte
například v rámci festivalů United
Islands, Colours of Ostrava, Letní
ilmová škola v Uherském hradišti
nebo Letní Letná.
Těšit se můžete na zajímavé
ochutnávky, inspirativní prostředí
a dost místa pro odpočinek.

20.-21. 6. United Islands
10.-12. 7. Vysočina Fest
17.-20. 7. Colours of Ostrava
26. 7.-3. 8. Letní ilmová škola

Uherské Hradiště
11.-15. 8. Živá ulice
17. 8.-2. 9. Letní Letná
6.-7. 9. Foodparade

Brazilské ceviche

Postup: Nakrájenou rybu bez kůže a krevety smícháme v misce
se šťávou z limetek. Mísu pak uložíme do chladničky, dokud
maso nezkřehne (30–60 minut). V misce smícháme nadrobno
nakrájené rajče, cibuli, chilli papričky a koriandr. Přidáme maso
a směs dobře promícháme, přidáme kousky pomeranče
a případně dochutíme solí a pepřem. Jako přílohu doporučujeme
pečenou tortillu.

Ingredience:
• 500 g ilet z mořského vlka/
tresky (nakrájené na kostičky)

• 200 g krevet
• červená cibule
• rajče
• pomeranč
• 1 hrneček nakrájeného
koriandru

• Šťáva z limetek (2 až 3 ks)
• 1 až 2 červené chilli papričky
(ne příliš pálivé)

• příloha: pečená tortilla
• sůl, pepř

Mrkvová polévka
s koriandrem

Postup: Ve velkém hrnci necháme na olivovém oleji zesklovatět
najemno nakrájenou cibuli, kterou pak zalijeme vývarem
a přivedeme k varu. Přidáme na kostičky nakrájenou mrkev, sůl
a pepř, mletý koriandr a vaříme asi dvacet minut. Pro zahuštění
přidáme ještě nastrouhanou bramboru/batátu a povaříme dalších
deset minut. Polévku pak ještě teplou rozmixujeme tyčovým
mixérem. Při servírování můžeme dozdobit trochou zakysané
smetany, plátky mrkve a lístečky koriandru.

Ingredience:
• 500 g mrkve
• 1 l zeleninového nebo kuřecího
vývaru

• slunečnicový olej
• cibule
• brambory/batáty – 1 ks
• mletá semínka koriandru
• sůl, pepř

Lososový burger
s koriandrovo-limetkovou
omáčkou

Ingredience:
• 500 g ilet z lososa (bez kůže,
nakrájených na drob né
kousky nebo rozem letých)

• červená cibule
• 2 stroužky česneku
• 2 – 3 chipotle papričky
• 1 hrneček čerstvého kori
andru

• limetková šťáva
• 2 vejce
• 1 hrnek strouhanky
• olivový olej (mild)
• 1 zralé avokádo
• ciabatta
• sůl, pepř
• omáčka: 1 polévková lžíce
majonézy, 3 lžíce zakysané
smetany, limetková šťáva,
koriandr, sůl

• zelený salát

Postup: Lososa odložte na pár
minut do nádoby s limetkovou
šťávou a mezitím si připravte
směs ze strouhanky, vajíček,
špetky soli a pepře a nadrobno
nasekaného koriandru,
česneku a chipotle papriček.

Kousky lososa poté promí-
chejte v připravené směsi
a smažte do zkřehnutí na
rozpáleném olivovém oleji.
Hotovou rybu dejte oschnout
od přebytečného tuku na
papírovou utěrku a mezitím si
rozkrojte ciabattu, na kterou
do salátového lůžka lososa
položte. Na lososa pak naložte
kroužky cibule a plátky avoká-
da. Přelijte omáčkou, kterou
jste si připravili smícháním
ingrediencí, přiložte horní
polovinu ciabatty a můžete
podávat.

KOMERČNÍ PŘÍLOHA



Největší deník v ČR

Středa, 18. června 2014

Č. 115, www.metro.cz

Jak dostat lidi z auta? To včera předvedli hasiči v centru Telče
Na telčském náměstí Zachariáše z Hradce se včera konala přehlídka krajských záchranářů. Hasičské sbory z celé Vysočiny tu soutěžily v umění, jak do-
stat zraněné lidi z vraku auta. Většinou bylo třeba vůz pořádně rozstříhat, takže za oběť padly především staré vraky, jako například tato modrá
škodovka. MAFRA – PETR LEMBERK

Brno vyhnalo lehké
děvy, jinde si je fotí
V Brně mají utrum. Zastupitelé jihomoravské metropole včera zakázali prostitutkám šlapat na celém
území města. Ani to nepomáhá. Boj s nejstarším řemeslem světa je však do velké míry marný STRANA 2

ŽABKY A PANTOFLE
NECHTE RADŠI DOMA
DENÍK METRO VÁM PORADÍ, V ČEM V LÉTĚ DO PRÁCE STRANA 19

Svátek slaví: Milan
Min. 210

Max. 250

in
ze

r
c
e



www.metro.cz DOMOV středa 18. června 2014 02

Jak města bojují
s prostitutkami?
V Chomutově dluž-
nice rovnou kasíru-
jí exekutoři.

Pověstný džbán trpělivosti
přetekl. Brněnští zastupitelé
se rozhodli rozšířit zákaz po-
uliční prostituce plošně na
celé město, lehkým děvám
i jejich klientům nastanou
těžší časy už od příštíhoměsí-
ce. Za porušení bude pokuta
tisíc korun na místě a až tři-
cet tisíc ve správním řízení,
stejný postih čeká i toho, kdo
sexuální služby přijme. „Do-
sud jsme problém nepovažo-
vali za takový, že by překračo-
val únosnou mez. Teď ale
padl návrh z magistrátu na
úplný zákaz, se kterým se
našeměstská část plně ztotož-
nila,“ vysvětluje starosta

Brna-střed Libor Šťástka. Jeho
městská část spolu s Žabo-
vřeskami nebo Černovicemi
totiž dosud nemá výčet ulic,
kde by byla pouliční prostitu-
ce zakázána. Vynucování zá-
kazu šlapání teď bude podle

Šťástky záležet na policis-
tech, ale jak potvrzují tamní
strážníci, z pokut si prostitut-
ky velkou hlavu nedělají.
„Stává se nám, že ženy i muži
se na místa opakovaně vrací.
Jednomu člověku jsme uděli-
li 80 pokut za rok. V tomto
případě je možné uložit
zákaz pobytu například na
území městské části,“ říká je-
jich mluvčí Jakub Ghanem.
Boj s prostitucí připomíná

boj s větrnými mlýny. Napří-
klad pražský návrh zákona
na legalizaci prostituce smet-
la nedávno ze stolu vláda
i Sněmovna. (V Praze je nyní
stejně jako Brně zakázáno šla-
pat na celém území města.)
Radnice řeší potíže po svém:
Chomutov fotky pouličních
holek i kunčaftů zveřejňuje
na webu městské policie. „Je
to velká prevence,“ řekl dení-
ku Metro Jan Novotný, vrch-
ní velitel směn, který záro-
veň holky kasíruje jako exe-
kutor (viz box).

Nový kluk
Česká Miss 2010 Jitka Vál-
ková (22) už několik týd-
nů chodí s hráčem Bohe-
mians Adamem Klaví-
kem (24). Prozradila, že
je to její první kluk, který
je tak mladý. „Vždycky
jsem měla starší,“ řekla
pro iDNES.cz. MAFRA

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Lehké děvy mají utrum,
pokuty zaplatí i kunčafti

ČASOPIS

piknikPŘIJĎTE SI UŽÍTDENPLNÝ
DOBRÉHO JÍDLA,PITÍA ZÁBAVY … již počtvrté

let

SLAVTE S NÁMI

Sobota 21.6.2014od10do22 hodin
park na Karlínském náměstí v Praze 8

Hlavní
partneři: Podporuje:

Více na apetitonline.cz nebo na facebook.com/apetitonline
VSTUP ZDARMA!

Delikatesy od oblíbených kulinářů a farmářů ✽ kuchařské show ✽

setkání s redakcí časopisu Apetit ✽ výroční tombola ✽ dětský zábavní
park ✽ živá hudba ✽ rodinné soutěže

...a navíc koncert skupiny

facebook.com/apetitonline

inzerce

Svérázná řešení

Jak města bojují s prostitucí?

● Cheb zakazuje na svém úze-
mí nabízet i přijímat sexuál-
ní služby na ulici. Jelikož se
to nedodržuje, radnice plá-
nuje založit služebnu strážní-
ků daleko za městem, kam
se budou prostitutky
vozit k výslechu. To jim má
zkomplikovat život.

● Chomutov fotky aut zákazní-
ků prostitutek zveřejňuje na
webu. Přestože obličeje
i SPZ aut sexuchtivých klien-
tů jsou rozmazané, prý je to
odrazuje. Ve městě zároveň
působí mobilní exekutorská
dodávka. Prostitutky, na kte-
ré je kvůli pokutám z pře-
stupků uvalena exekuce,
exekutorka uvnitř dodávky
podrobí osobní prohlídce
a peníze jim zabaví.

Citát

„U nás evidujeme
třináct stálých poulič-
ních prostitutek. Tři se
objevují čas od času.“
JAN NOVOTNÝ,MP CHOMUTOV



la
st
m
in
ut

e

info
PRAHA – Štefánikova 13/43

+420 774 52 26 83 | praha@tiptravel.cz
BRNO – Josefská 494/6

+420 774 52 26 80 | brno@tiptravel.cz

Bližší informace u provizních prodejců
a na našemwebu »tiptravel.cz

Navštivte
naše

pobočkyla
st
m
in
ut

e
P
ré

m
io
vé

zá
je
zd

y
za

b
ez

ko
n
ku

re
n
čn

í c
en

y

info

CHORVATSKO Donat 3*+
»All Inclusive, klub, na pláži

8dní-26.6.–3.7.-9 165Kč
10dní-26.6.–5.7.-11 195Kč

CHORVATSKO depandance
Imperial 3*+ » polopenze, klub

8dní-26.6.–3.7.-5 810Kč
10dní-26.6.–5.7.-7 345Kč

CHORVATSKO Hrvatska 3*
» All Inclusive, klub

8dní-26.6.–3.7.-7 555 Kč
10dní-26.6.–5.7.-9 585 Kč

CHORVATSKO Kačjak
pavilóny 2*+ » polopenze, klub

8dní-29.6.–6.7.-4 675Kč
10dní-29.6.–8.7.-7 115Kč

KALÁBRIE Scoglio
della Galea 4*+ » All Inclusive, klub

8dní-24.6.–1.7.-15 830Kč

SICÍLIE GardenBeach 5*» Al, klub
8dní-22.6.–29.6.-17 990Kč
8dní-29.6.–6.7.-21 670 Kč

KOS Apollon 4* » All Inclusive
8dní-23.6.–30.6.-12 930Kč
8dní-30.6.–7.7.-16 475Kč

KORFU Aquis Sandy
Beach 5* » Ultra All Inclusive, klub

8dní-25.6.–2.7.-16 495Kč

KORFU Blue Sea 3* » polopenze
8dní-25.6.–2.7.-11 395Kč

RHODOS Aquis
Miraluna Village 5* » AIl Inclusive
8dní-20.6.–27.6.-13 015Kč
12dní-27.6.–8.7.-20 435Kč

RHODOS Pegasos 5*
» All Inclusive, klub, na pláži
12dní-27.6.–8.7.-22 325Kč

BULHARSKO Chaika Beach
Resort 4*+ » All Inclusive, klub

8dní-24.6.–1.7.-10 250Kč
11dní-27.6.–7.7.-14 030Kč

BULHARSKO Kotva 4*+
» snídaně, aquapark, klub

8dní-24.6.–1.7.-9 365Kč
11dní-27.6.–7.7.-12 220Kč

MALTA LunaHoliday
Complex 3*+ » bez stravy

8dní-28.6.–5.7.-9 550Kč

MALTA Paradise Bay 4*+
» polopenze plus

8dní-28.6.–5.7.-12 410Kč

KRÉTA Sitia Beach
Resort & Spa 5*» Ultra All Inclusive, klub
8dní-20.6.–27.6.-13 135Kč
8dní-27.6.–4.7.-17 320Kč

KRÉTA Rethymno
Mare Royal 5* » All Inclusive
12dní-22.6.–3.7.-18 235Kč

TURECKO Mesut 4* » All Inclusive
8dní-24.6.–1.7.-13 270Kč

TURECKO Katya 5* » Ultra AI, klub
8dní-24.6.–1.7.-15 145Kč

TURECKO ChampionHoliday
Village 5*+ » Ultra AI, klub

8dní-24.6.–1.7.-17 920Kč



více na www.alza.czvíce na www.alza.cz

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

objednací kód:RS151e2

12 990,-
objednací kód:EOM100e

1 999,-

objednací kód: WS741c

5 299,-

2 990,-
objednací kód: EAZ6055b

1 999,-

999,-

objednací kód: RS148a1

4 099,-

3 899,-
objednací kód: EAT2064d

1 599,-

999,-

www.alza.czvíce na www.alza.cz

21. 6.
jen do

ZDARMA
předplatné na 1 rok

ZDARMA
předplatné na 1 rok

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

NEJNOVĚJŠÍ
GENERACE
ŠPIČKOVÉHO
FOTOMOBILU

VÍTE, JAK JSTE
NA TOM
S TLAKEM?

OBLÍBENÝ TABLET
LEHKÝ JAKO
PÍRKO

ČIŠTĚNÍ ZUBŮ,
KTERÉ DĚTÍ
BAVÍ!

DVA CHYTRÉ
TELEFONY
V JEDNOM

SAMETOVĚHLADKÁ
POKOŽKA
NOHOU

Super AMOLED displej 4,8“ (1280 × 720)
6jádrový procesor, 2GB RAM, 8GB paměť
20,7Mpx fotoaparát, optická stabilizace
10× optický zoom, záznam Full HD videa
Google Android 4.4 KitKat

Tlakoměr na paži
Snadno utažitelná univerzální manžeta
Skvěle čitelný displej
Paměť výsledků měření pro dva uživatele
Klinicky ověřená přesnost

7“ displej s živými barvami (1024 × 600)
2jádrový procesor, 1GB RAM, 8GB paměť
Úložiště Dropbox 50 GB na 2 roky zdarma
9,9 mm tenký, hmotnost jen 302 g
Google Android 4.1 Jelly Bean

Elektrický zubní kartáček pro děti
2 režimy pro šetrné a efektivní čištění
Funkce KidPacer s hudebním doprovodem
Časovač na 2 minuty
Výměnné zábavné panely

Podpora využívání 2 SIM současně
Ideální jako osobní i pracovní telefon
4“ displej (480 × 800), 5Mpx fotoaparát
4GB paměť, rozšíření MicroSD až o 64GB
Google Android 4.2 Jelly Bean

Dámský síťový epilátor
Hypoalergenní kotouče s ionty stříbra
Plně omyvatelná hlava
Peelingový kartáček, masážní nástavec
Nástavec pro citlivé oblasti

Samsung Galaxy K zoom OMRONM6 AC

Philips Sonicare For Kids HX6311/02

Samsung Galaxy S Duos 2 Philips HP6519/01 Satin Soft

UŠETŘÍTE
2 309,-

UŠETŘÍTE
1 000,-

UŠETŘÍTE
200,-

UŠETŘÍTE
600,-



www.metro.cz DOMOV středa 18. června 2014 05

Lákal české podni-
katele do ciziny.
Když nezaplatili,
zabil je.

Dva bohatí Češi našli v zahra-
ničí smrt, dalším podobný
osud hrozil. Pět mužů za je-
jich vraždy, ale také za vydírá-
ní nebo loupeže může dostat
doživotí. Tuto kauzu včera za-
čal řešit pražský soud. Stanul
před ním i šéf gangu, recidi-
vista Michael Šváb. Skupina
prý fungovala tak, že si Šváb
vyhlížel movité lidi, které ná-
sledně pod různými záminka-
mi lákal do ciziny. Tam je
jeho komplicové uvěznili
a vydíráním nutili k vyplace-
ní výkupného. Obžaloba tvr-

dí, že skupinamá na svědomí
život podnikatele, kterého
v roce 2012 ubila kamenem
v poušti ve Spojených arab-
ských emirátech, a dalšího,
jehož o rok později zastřelila
v Itálii. MAP, ČTK

Po dvouleté odmlce se Čes-
kem a východní Evropou už
popáté opět prožene houf lu-
xusních a sportovních aut Dia-
mond Race. Tajemný závod
boháčů v pětadvaceti vozech
vystartuje zítra z Brna, cílem
je polská Varšava. „Silné já-
dro“ ovšem pokračuje ještě
dál, do Prahy se vrátí příští so-
botu.

V pohotovosti bude také
policie, která proti žihadlům
typu Lamborghini, Ferrari
nebo McLaren nasadí své

rychlé passaty a superby. „Po-
řadatele jsme upozornili na
nutnost dodržování pravidel
silničního provozu,“ sdělil Jo-
zef Bocán z policie. BEL

Podnikat teď
můžete odkudkoliv

Více na vodafone.cz

Vodafone
Power to you

Vytvořte si vlastní internetové připojení
třeba i na chatě a buďte online

už od 349 Kč měsíčně.

inzerce

Milionáři. Žhaví superkáry,
policajti nasadí své superby

Hrdinové z RAF v Praze
Čeští váleční veteráni (zprava) Emil Boček a Alois Dubec
se včera zúčastnili slavnostního odhalení památníku
Okřídleného lva věnovaného československým letcům
bojujícím v řadách Royal Air Force za druhé světové vál-
ky. Památník stojí na Klárově. ČTK

Holky na startu MAFRA

Tady pozor

Jaký je plán závodu?

● Všech 25 aut vyrazí zítra
odpoledne z Brna, pojedou
přes Krakov do Varšavy, tam
dorazí v sobotu.

● Dvanáct aut pak pokračuje
v neděli do Běloruska, přes
Litvu, Lotyšsko a do Polska.

● Příští pátek přijedou do Ost-
ravy, v sobotu končí v Praze.

Gang vyděračů

Chtěl po podnikatelích
výkupné v desítkách milionů.

● Gang v roce 2011 vylákal
do Valencie někdejšího čes-
kého provozovatele interne-
tových portálů, jenž se
musel ze zajetí vyplatit
částkou 34 milionů korun.

● V hledáčku byl také úspěšný
pokerový hráč, který měl od-
jet na údajný privátní turnaj
do Cannes. Plán jim nevyšel.

Gang vrahů
je u soudu

Zprávy krátce

Další spor
Spory na ministerstvu
spravedlnosti nekončí.
Jeho šéfka Helena Válko-
vá se odvolala svého ná-
městka pro vězeňství
Pavla Šterna. Ten jí odmí-
tl dát údaje k tendru na
elektronické náramky
pro domácí vězně. Údaj-
ně se ji snažil dostat
z čela resortu.

Zaorálek žehlil
Ministr zahraničí Lubo-
mír Zaorálek mírnil slo-
va prezidenta Miloše Ze-
mana před arabskými di-
plomaty. Včera je ujistil,
že Česko žádné nábožen-
ství s násilím automatic-
ky nespojuje. Prezident
Zeman nedávno spojil
krvavé útoky islámských
radikálů s islámskou
ideologií. iDNES.cz



www.metro.cz FINANCE středa 18. června 2014 06

Dvě třetiny Čechů
nevyužijímožnosti
získat stovky eur.

Tohle chtělo víc než trochu tr-
pělivosti. Ale zase z toho
může něco kápnout na od-
škodném. Krátce před sobot-
ní půlnocí měl v pražské Ru-
zyni dosednout pravidelný
spoj z Velké Británie, jenže
nabral velké zpoždění. Leta-
dlo nízkonákladové společ-
nosti startující z Lutonu
u Londýna dorazilo až deset
minut před pátou ráno.
„Slyšela jsem, že je to kvůli

poruše nějakého letadla před
námi,“ uvedl jeden z cestují-
cích na Letišti Václava Havla
krátce po vystoupení. Zruše-
ný nebo značně zpožděný let
je přitom v době prázdnin
a dovolených každodenním
jevem. V sobotu měly podob-
né problémy i lety do Říma či
Neapole. „V průměru je posti-
ženo jedenáct letů denně s po-
čáteční či cílovou destinací
v Česku,“ uvedl včera Franti-
šek Herynk ze společnosti
Click2Claim, která se zabývá
vymáháním kompenzací od
leteckých dopravců. „Dvě tře-

tiny Čechů se nedomáhají ná-
hrad, na které mají nárok,“
podotkl. Právo na kompenza-
ci je ale podle něj zaručeno
v rámci direktivy Evropské
unie, která se vztahuje nejen
na pravidelnou leteckou do-
pravu, ale i na charterové
a nízkonákladové dopravce.

Zpožděný let z Británie:
odškodnění je 250eur

Kurzy

EURO
27,42

DOLAR
20,25

LIBRA
34,33

NAFTA: 35,94
NATURAL: 36,27

Jak si zařídit půjčku, aby se
z ní časem nestala noční
můra? Poradí Tomáš Kon-
vička, obchodní ředitel spo-
lečnosti Fair Credit speciali-
zující se na drobné neban-
kovní půjčky.

Při sjednávání nebankovní
půjčky se mnohonásobně vy-
platí dát si dobrý pozor, od
koho si půjčujete. Solidní spo-
lečnost lze poznat podle něko-
lika ukazatelů. Prvním signá-
lem bývá to, že dotyčná firma
má vlastní webové stránky, na
nich vlastní logo a uvedené
kontakty a sídlo společnosti.
Nabídky od různých anonym-
ních „rychlopůjčovatelů“ je
nejlépe zcela ignorovat. Solid-
ní firma mívá i svou bezplat-
nou zákaznickou linku, popří-
padě disponuje přímo na
webu kalkulačkou, kde si mů-
žete úvěr předběžně propočí-
tat. Zjistíte výši splátek, úrok,
RPSN a případné další náklady
půjčky. Podle toho snadno ur-
číte, která půjčka je pro vás
nejvýhodnější. Sjednání půjč-
ky by s vámi následně měl
řešit obchodní zástupce společ-
nosti. Ten se dostaví až k vám
domů po telefonické domluvě
na zákaznické lince společnos-
ti, popř. po vyplnění on-line
formuláře. Právě v komunika-
ci s obchodním zástupcem je
samotné těžiště celého proce-
su sjednávání půjčky. Zástup-
ce by s vámi měl celou smlou-
vu projít a zodpovědět veškeré
vaše otázky. Za žádných okol-
ností byste neměli podepiso-
vat nic, čemu stoprocentně ne-
rozumíte. www.faircredit.cz

T. Konvička z Fair Creditu

250 eur za sobotní zpožděný let z Lutonu do Prahy

Do Prahy loni přiletělo načas
83 procent pravidelných
letů, průměrné zpoždění
bylo 9,6 minuty. „U chartero-
vých letů bylo 73 procent na-
čas, průměrné zpoždění
15 minut,“ uvedla za Letiště
PrahaMarika Janoušková. Po-

lovinu zpoždění způsobil
pozdní přílet z jiného letiště,
14 procent procesy spojené
s odbavením letadla, 11 pro-
cent údržba a technické záva-
dy, 10 procent provoz letiště,
6 procent počasí, 5 procent ří-
zení letového provozu. DAV

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Častým důvodem, proč si cestu-
jící odškodné zpětně nenároku-
jí, bývá obava z toho, že budou
leteckou společností odbyti.

● Není divu, podle zkušeností fi-
rem specializovaných na od-
škodné hlavně nízkonáklado-
vé společnosti natahují vyjed-
návání, jak to jde. Nakonec
ale ustupují a platí.

● Odškodné nedostanete při
zpoždění, které způsobily mi-
mořádné okolnosti, jako je
stávka nebo špatné počasí.

● Cestující však nemá na rozdíl
od specializovaných agentur
žádnou šanci si ověřit, že je ta-
kové tvrzení pravdivé.

● V případě, že zpoždění trvá

déle než tři hodiny, má cestují-
cí právo na paušalizovanou
náhradu škody ve výši 250 až
600 eur.

● Click2Claim pro deník Metro
prověřil sobotní let z Lutonu
a podle dostupných informací
byl let zpožděn z důvodu, za
který cestující mohou žádat
kompenzaci ve výši 250 eur
podle letové vzdálenosti mezi
Lutonem a Prahou, což je
1045 kilometrů.

● Na vymáhání se zaměřuje
nejen Click2Claim.eu, ale tře-
ba i Skyplan.cz, Kompenzo-
mat.cz či Vašenároky.cz.

● Služby bývají hrazeny formou
servisního poplatku či provize
z vymožené částky, v případě
Click2Claim je to 27 procent.

Poradna. Jak
poznat férovou
půjčku peněz

Chemici budou bádat v Dejvicích v novém
Nová budova Ústavu organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky (na
vizualizaci) bude v Praze slavnostně otevřena už zítra. Sloužit má především bádání v ob-
lasti organické chemie. Ústav se ve světě prosadil díky výzkumu slavného chemika Anto-
nína Holého, jehož patenty vydělávají miliardy korun. Ústav byl proto schopen si stavbu
i rekonstrukci vědeckého areálu za miliardu financovat sám. VPÚ DECO PRAHA

Citát

„Pražské letiště patří
v Evropě díky nízkému
procentu zpožděných
letů i krátké délce zpož-
dění k nadprůměru.“
EVA KREJČÍ,MLUVČÍ LETIŠTĚ

Zprávy krátce

Platební morálka
se zlepšila
Pohledávky se v Česku
proplácejí dříve. Zatím-
co v posledním čtvrtletí
2013 byly v tuzemsku
faktury financované fak-
toringem inkasovány
v průměru za 77 dní, na
začátku letošního roku
to bylo 67 dní. Česko
však stále patří mezi nej-
horší v regionu, vyplývá
z výzkumu a údajů fakto-
ringové firmy Bibby Fi-
nancial Services.

Přijďte do muzea
počítačů
Muzeum českosloven-
ských osobních počíta-
čů, které začalo před tře-
mi lety vznikat na brněn-
ské Fakultě informač-
ních technologií VUT, se
nyní otevřelo i veřejnos-
ti. Zájemci si mohou sbír-
ku přijít zdarma prohléd-
nout každou středu od
13 do 17 hodin do areálu
fakulty v Božetěchově
ulici v Králově Poli. ČTK

A
D
V
ER

TO
R
IA
L

Ruzyně. Co za tím je?



letní
sporty

rádce

komerční příloha
deníku metro

Aktivní dovolená
Léto je neodmyslitelně
spojené s adrenalinem.
Při sjíždění kopců na
kole zažijete adrenalin.
Jsou tu ale i vodní sporty.

Důležité letní
osvěžení
Nejlepší tekutinou
byla a je voda. Jenže
i tu se musíte naučit
dobře vybírat.

profimedia.cz



letní sportyrádce ■ TexT: Romana BaRBoříková ■ foTo: pRofimedia.cz

Vyrazte na aktivní dovolenou
Není plavání jako plavání. Pokud v létě skočíte
do bazénu, uděláte tři tempa s hlavou nad vodou
a zase vylezete, sotva to lze považovat za plavání.
Prožijte dovolenou aktivně a pak teprve zažijete
plavání, na které nezapomenete!

ak tedy plavat tak, aby z toho
mělo vaše tělo prospěch?

Musíte k moři. Mnoho lidí si
myslí, že když se bude nějakým
způsobem pohybovat v bazénu,
rybníku či moři, prospějí tím
svému zdraví, zejména pak pohy-
bovému aparátu. Pobyt ve vodě,
zvláště té mořské, vám může
pomoci, ovšem pokud budete
plavat s hlavou nad vodou jako

J

1. Dovolená na kole
Patří k těm nejčastějším, přesto
však neztrácí své kouzlo. Projíž-
dět se můžete kdekoli – v čes-
kých horách, mezi barevnými
poli v Provence nebo rumunskou
hornatou krajinou.
2. Dovolená na kolečkových
bruslích
Pokud patříte mezi příznivce
bruslení, vyrazte v létě okusit
stezky jiných zemí. Třeba
v Rakousku najdete jedny
z nejlepších.
3. Dovolená na běžkách
Tato zimní varianta je také velmi
oblíbená. Obujte běžkařské boty,
stanovte si cíl a směle do toho.
4. Dovolená pěšky
Tato zážitková dovolená patří
mezi inančně nejzvladatel-
nější, přesto to neznamená,
že byste byli o něco ochuzeni.
Právě naopak. Během chůze
si můžete cestování vychutnat
opravdu dosyta. A nemusíte
chodit jen po našich horách,
možností je nepočítaně.
5. Dovolená na vodě
Můžete si vybrat od sjíždění
českých řek po divokou vodu
zdolávanou v ratech či projížďku
parníkem třeba až do Budapešti.
6. Dovolená na koni
Říká se, že svět je nejkrásnější
z koňského hřbetu, tak proč
to nezkusit?
7. Dovolená v baloně
Jestli toužíte spatřit svět
z ptačí perspektivy, tohle je
ideální volba.

8. Dovolená na skalách
Milovníkům horských štítů
a skal nezbývá než doporučit
svou dovolenou proslaňovat.
9. Dovolená v jeepu
Jeepem se můžete projet po
pouštních dunách, džunglí či
národními parky.
10. Dovolená po gurmánsku
Chcete se naučit připravovat ku-
linářské speciality? Pak zkombi-
nujte dovolenou s kurzem vaření.
Nebo jen ochutnávejte. Můžete
třeba navštívit čokoládovnu,
vinařský sklípek či výrobnu sýrů.
11. Svátky v cizích zemích
Jestli chcete poznávat cizí kul-
turu, není lepší způsob než
zažít na vlastní kůži nějaký
cizokrajný svátek.
12. Dovolená pod hladinou
Co takhle navštívit podmoř-
skou restauraci?
13. Dovolená s plněním
dětských snů
Jestli jste jako dítě toužili po tom
stát se pilotem, astronautem či
popelářem, ještě není příliš pozdě
na to, abyste si to mohli splnit.
14. Dovolená na farmě
Příznivci zdravého způsobu
života mohou strávit dovolenou
na některé z ekofarem, kde si
mohou vyzkoušet podojit krávu,
přípravu tvarohu a starání se
o domácí zvířata.
15. Dovolená se psím
spřežením
Jako na severním pólu se bu-
dete cítit, když uháníte se psím
spřežením sněhem.

15 super tipů
fantazie nezná meze!
Co takhle zažít opravdové dobrodružství? Portál e-pruvodce.cz
radí, jakou dovolenou můžete zažít. Inspirujte se.

Náramek, který změní váš životní styl
Garmin Vívoit je inteligentní elektronický náramek, který při nošení na ruce monitoruje
a zaznamenává pohybové aktivity. Na svém vlastním displeji je schopen zobrazit čas, počet
absolvovaných kroků, spálené kalorie, nebo dokonce srdeční tep. Náramek se svému majiteli
dokáže sám přizpůsobit a nastavit splnitelné cíle, kterých by se měl jeho uživatel snažit do-
sáhnout. Náramek tak jednoduchým způsobem pomáhá přispět ke zdravějšímu a aktivnějšímu
životnímu stylu. Velkou předností Vívoitu je jeho dlouhá výdrž, na jednu sadu baterií dokáže
fungovat déle než jeden rok. Dá se proto bez problémů používat i jako běžné hodinky.

Více nawww.garmin.cz

Garmin Vívoit, cena 3 290 Kč

08

paní radová, věřte, že to bolesti
vaší páteře nezmírní. Ba naopak
je může zhoršit.

Časté chyby
Při plavání ale můžete dělat i dal-
ší chyby, které vašemu tělu příliš
nesvědčí. Například je to šikmý
střih nohou, pokud plavete styl
prsa. V nevhodné poloze jsou
pak pánev, kyčle, kolena nebo



■ TexT: Romana BaRBoříková ■ foTo: pRofimedia.cz

Tyto sporty k sobě
tak úplně nejdou
V době, kdy vznikal biatlon
(běh na lyžích + střelba)
nebo triatlon (plavání
+ jízda na kole + běh), si
možná někteří nechápavě
ťukali na čelo. A vida, už
nějakou dobu jsou to olym-
pijské sporty.
Stejně tak si mnoho lidí
nyní myslí něco o bláznech,
když vidí snahu několika
jedinců spojit dnes popu-
lární sporty. Mezi takové
pokusy patří například
spojení golfu se sjezdovým
lyžováním nebo s jízdou
na kolech. Právě šampionát
v kombinaci kolo + golf
s názvem BikeGolf Cham-
pionships proběhne v Česku
na konci prázdnin.

www.akcebike.euKamenná prodejna: Pražská 636, Dolní Břežany, +420 246 083 535, 773 155 981

Po předložení tohoto kuponu
získáte slevu až 70% na vy-
braný sortiment sportovního
oblečení Sportful

SLEVA AŽ 70 %

✃

ID
Sp
or
tj
e
vý
hr
ad
ní
do
vo
zc
e
a
di
st
rib
ut
or
zn
ač
ek
:

Horská kola Sportovní oblečení Silniční a horská kolaSportovní výživa

e-shop

kotníky. Odborníci proto radí,
pokud plavecký styl úplně dobře
neovládáte, kombinovat jed-
notlivé styly. Například kopejte
nohama jako při kraulu a zároveň
používejte prsařské ruce. Plavání
prsou s chybami může být pro
vaše zdraví nejhorší. Naopak
nejméně toho zkazíte u znaku.
Pokud chcete plavat kondičně, je
vhodné se před vstupem do ba-
zénu alespoň trochu rozcvičit.
Dobré je především se zaměřit
na ramena. Po samotném pla-
vání můžete provést ještě lehké

protažení přímo ve vodě, ale není
to nutné. Obzvlášť pokud už je
vám zima. A zcela zásadní věcí
je nepřecenit své síly. Obzvlášť
v létě, pokud se rozhodnete své
plavecké dovednosti testovat
někde na rybníku či přehradě.

Vyzkoušejte aktivní
dovolenou
Zajezdit si na kole, na in-linech,
sjet nějakou tu řeku nebo si
zapinkat tenis. Tyto sporty určitě
k létu patří. Můžete ale zkusit
i méně masové sporty.

Léto je neodmyslitelně spo-
jené s vodou. Při sjíždění jezů
zažijete adrenalin. Jsou ale i další
vodní sporty, které vám přinesou
možná ještě větší zážitky. Pokud
jezdíte na snowboardu, pak
vám bude blízký wakeboarding,
který se zimní variantě jízdy
na prkně hodně podobá. Jen
vás táhne motorový člun. S po-
mocí draka a větru pak můžete
vodní hladinu brázdit při kite-
boardingu. A za motorovým
člunem se můžete prohánět
také na vodních lyžích.

Let’s go surfing!
Pokud si budete chtít vyzkoušet
surfování, budete muset vyrazit
do zahraničí. Na windsuring
ale můžete i na česká jezera
a přehrady. Na známých místech
určených pro tento sport, jako
jsou například Lipno, Rozkoš,
Nové Mlýny, navíc najdete
i půjčovny a školy windsuringu.
Zkusit si tak tento sport může
i ten, kdo nikdy na prkně nestál.
Populární mezi Čechy u vody
i ve městech je plážový volejbal,
pány láká také plážový fotbal.

letní sportyrádce09



letní sportyrádce ■ TexT: Dagmar Langová ■ foTo: profimeDia.cz

Čím se zdravě osvěžit v horkém létě
Nejzdravějším pitím
je bezesporu čistá
voda. Pokud chcete
změnu, je třeba si
pečlivě vybírat.

ro ty, kdo se chtějí zdravě
stravovat, jsou v horkém

létě nejhorším řešením limo-
nády ochucované a barvené
chemickými látkami. Jistou ná-
povědou, jak si vybrat zdravější
nápoj, může být logo „Vím,
co jím“. Docent Jiří Brát, člen
správní rady společnosti Vím,
co jím, ujišťuje, že výrobky
s jejich logem nemají přidané-
ho cukru více, než doporučuje
Světová zdravotnická orga-
nizace. Ale varuje současně,
že záleží i na množství, které
člověk vypije. Proto doporuču-
je především pít vodu anebo
neslazené čaje. Ty bylinkové
pak radí střídat.
„Existují studie, že konzumace
nápojů s umělými sladidly

P

podporuje chuť k jídlu. Ušetřený
příjem energie tak často doženeme
jinde,“ upozorňuje Jiří Brát. „Pokud
se chce někdo vyvarovat používání
syntetických umělých sladidel,
může pít nápoje slazené stévií,“

dodává. Podle něj je ale sladká chuť
návyková a je lepší si na ni nezvykat.

Uvažujte i o moštu
Zdravým osvěžením v horkém létě
jsou i ředěné džusy. Jenže, měly

by být čerstvé. „Běžně
dostupný nápoj je stopro-
centní džus z koncentrátu.
Výrobce šťávu musí nejprve
složitě vysušit, zamrazit
a poté zase rozředit vodou,“
vysvětluje Marek Sloup
ze společnosti Eujuicers.
Za nepříliš zdravé pova-
žuje nektary a nápoje
označované jako ovocná
šťáva, jsou v nich přidané
cukry i konzervanty.
„V žádném případě nezna-
mená, že čím dražší džus,
tím kvalitnější. Vždy je
nutné sledovat etiketu, pře-
devším podíl ovocné složky,
způsob konzervace a pří-
padně další přidané látky,“
zdůrazňuje Marek Sloup.
Zdravým řešením jsou tedy
fresh džusy, v nichž jsou
uchovány všechny vitami-
ny. Alternativou k nim jsou
pak stoprocentní zelenino-
vé nebo ovocné mošty, které
prošly jen pasterizací.

10



■ TexT: Romana BaRBoříková ■ foTo: aRchiv ZuZany Šafářové letní sportyrádce

Alkohol zhoršuje dehydrataci
Setkali jsme se s výživovou
poradkyní a sportovní dieto-
ložkou Zuzanou Šafářovou, aby
čtenářům přiblížila problémy,
které přináší horko.

ři sportování v letních
měsících a vůbec při

pobytu v horkém počasí
i bez zvýšené fyzické aktivity
je potřeba myslet především
na pitný režim. Může se to
zdát jako klišé, ale právě
v horkém počasí, či fyzické
aktivitě je příjem tekutin
klíčový při regulaci tělesné
teploty. „Pozor! Řešte nejen
množství, ale i skladbu.
Potem se ztrácí především
sodík a draslík. Základem je
sice čistá voda, ale doplňujte
ji i iontovými nápoji. Tako-
vým ideálním nápojem je
pivo, nicméně nealkoholic-
ké. Alkohol ve větším množ-
ství dehydrataci naopak
zhoršuje. Iontové nápoje lze

P

zakoupit, ale můžete si je jed-
noduše vyrobit sami. Ovocný
džus si hodně nařeďte vodou
a přidejte špetku soli. Pokud
si ale nadmíru přisolujete
jídlo, strach z nedostatku so-
díku mít nemusíte. A pama-
tujte, vodu nemusíte dodávat
jen prostřednictvím nápojů,“
radí Zuzana Šafářová. V létě
je přitom důležitější pít
minerálky, mnohem více
než v zimě.
Velice vhodným zdrojem je
ovoce či zelenina, která je
až z 90% tvořena vodou.
Potřeba pití je značně indi-
viduální, Šafářová doporu-
čuje ale vypít určitě 2,5 litru.
Sportovci by si rozhodně měli
kontrolovat moč, nesmí za-
páchat a být tmavá. Ukazuje
na nedostatečný pitný režim.

Omezte maso
„Co se týká jídla, na letní mě-
síce bych stravu doporučila

odlehčit a omezit konzumaci
masa. To platí i pro spor-
tovce. Zařaďte více zele-
ninových a obilných jídel.
Motivujte se středomořskou
kuchyní, kde převládají těs-
toviny, rizota, ryby, zeleni-
nové a luštěninové pokrmy.
Pokud v létě sportujete,
hlídejte si příjem sacharidů
jako zdroje energie. Ty získá-
vejte především z obilovin,
jako je rýže, těstoviny,“ říká.
U sportovců se zvedá i potře-
ba příjmu ovoce. Poradkyně
doporučuje pořídit tyčový
mixér a připravovat nej-
různější koktejly, moderně
nazývané smoothies. „Před
sportovním výkonem pak
nejezte syrovou zeleninu,
je těžká a sportovní výkon-
nost by tím byla negativně
ovlivněna,“ doplňuje Zuzana
Šafářová a zve na své strán-
ky www.zuzanasafarova.cz,
kde se dozvíte více rad.

11



nordblanc.cz

■ TexT:Metro ■ foTo: profiMedia.czletní sportyrádce

Češi mají rádi sportovní oblečení. Nosí ho
bez ohledu na roční období i sezonu a často
i po městě. V oblibě jsou nyní i funkční oděvy
a další sportovní vybavení. Kde jej koupit?

nalytici i prodejci se
shodují v názoru, že ani

hospodářský útlum posledních
let nepřiměl zdejší zákazníky
odhlédnout od kvality a dosa-
dit za hlavní kritérium cenu.
Výzkum Asociace pro elektro-
nickou komerci sice potvrdil,
že převážnou většinu nakupu-
jících nadále zajímá v první
řadě cena zboží, ale to se týká
hlavně elektroniky. Oproti
předchozím rokům ale i nadále
stoupá počet nakupujících,
kteří důvěřují vyzkoušeným
e-shopům a vrací se do nich
i přes vyšší cenu zakoupené-
ho zboží. Téměř 60 procent
respondentů v průzkumu uved-

A

Kde nakoupit
sportovní výbavu

lo, že si alespoň občas prohlédne
či vyzkouší zboží v kamenném
obchodě. Pro samotný nákup
pak volí e-shopy, které nabízí
nižší ceny než běžné prodejny.
Naopak 37 procent dotazovaných
takovou strategii volí zcela výji-
mečně nebo nikdy. Takový postup
je sportovním prodejnám proti
srsti zcela logicky.

Propojení e-shopu
a kamenné prodejny
S výborným nápadem přicházejí
některé sportovní řetězce. Třeba
tablety umístěné v prodejnách
Hervis, s nimiž značka přišla v prů-
běhu listopadu minulého roku,
nabízejí zákazníkům prohlédnout

si na obrazovce zboží, které v pro-
dejně sice fyzicky není, ale jde jej
objednat z Rakouska. Velký úspěch
totiž slaví podle Davida Horáka,
spolupracovníka Strategie, propojení
e-shopu s kamennými prodejnami.
„Je to ideální cesta, jak spojit výhody
obou způsobů prodeje. Objednané

kusy z širšího portfolia výrobků
i značek oproti fyzicky vystavo-
vanému zboží lze nechat zaslat
do nejbližší prodejny a ušetřit
tak na poštovném. Zákazník si
navíc může produkt předem vy-
zkoušet a případně jej prodej-
cům i nechat,“ říká Horák.

12



■ TexT:Metro ■ foTo: profiMedia.cz letní sportyrádce

Sport nemusí vždy znamenat zdravý pohyb.
To platí hlavně pro klouby, na které nakládá
často více zátěže, než snesou. Jak docílit
toho, aby při sportování nic nebolelo?

rupavka, která je
jakýmsi těsněním

v kloubu, se opotřebuje. Může
to trvat i celá léta, než se úplně
rozdrolí na prášek a odkryje
kost. V takovémto stadiu už jsou
bolesti pekelné,“ říká ortoped
Josef Ryba. Podle něj jsou navíc
v ohrožení vlastně všechny
klouby těla. Bolest, která
připraví mnoho bezesných nocí.
Jízda na kole, která se stává
zábavou pro masochisty. To jsou
nejčastější projevy bolestivých
kloubů, které naženou pacienty
do ordinace ortopeda.

Není to jen problém stáří
Bohužel zázračná a rychlá
pomoc neexistuje. Problémy
s klouby nejsou jen doménou
stáří. Podle posledních statistik

Ch

Aby sportování nebolelo

opatrně
při sportu
Rizikové jsou
sporty, při
nichž na kloub
působí velké
vnější anebo
vnitřní násilí:
● kopaná
● házená,
basketbal,
volejbal

● lorbal
● bojové
sporty

● tenis

má s nimi potíže už skoro deset
procent lidí starších dvaceti
pěti let a s každým rokem věku
se číslo zvyšuje. Určitou roli tu
hrají i geny. Pokud měla babička
a děda artrotická kolena, i my
je asi budeme mít. Svou roli
hraje i svalový aparát. Dispozice
k artróze má i člověk, který má
slabší svalstvo.
Nejčastěji vypovídají službu
nejvíc používané klouby, tedy
kyčelní a kolenní. „Kolena se
většinou začínají nenápadně
ohlašovat už okolo čtyřicítky,
o několik let později i kyčle,“
dodává ortoped Ryba. Nemocné
klouby se mohou léčit různými
způsoby. V lékárnách je možné
sehnat různé masti, doplňky
výživy ve formě tablet, injekcí
či gelů, které vyživují chrupav-

ky a léčí klouby. Nejdůležitější
je ale prevence. Pokud máte
nadváhu, pak určitě zkuste
hubnout. Šetřete své klouby
a vyhýbejte se pozicím, které

velmi zatěžují kolena a kotníky
– klek, podřep či dlouhé stání.
Existují i speciální preparáty
na olejové bázi, které vám dopo-
ručí v lékárně.

13



Turistický batoh LOAPMUSORO28 litrů
zádový systémAVS, kompresní popruhy, bederní pás, prsní spojka

Kompletní nabídka batohů nawww.loap.cz

Ideální parťák
na hory i doměsta

■ TexT: Metro ■ foTo: LoAP, ProfiMediA.czletní sportyrádce

Zádový systém je jakási páteř každého batohu, bez níž by nemohl plnit svou
funkci. Jsou to ramenní (nosné) popruhy, bederní popruh a záda batohu.

amenní popruhy jsou
nejvíce namáhanou

částí batohu a je zcela
nezbytné, aby byly kvalitně
zpracované. Obvykle jsou
vyztuženy, aby při delším
nošení nedřely kůži. Navazují
na ně balanční dotahy, který-
mi nastavíte přilnavost batohu
k vašemu tělu. Často se u nich
vyskytuje také hrudní spojka,
která zabraňuje sklouznutí
popruhů z ramen.
Bederní popruh je nezbytnou
součástí především u batohů
s vyšší litráží. Pokud je batoh
správně nasazen, bederní pás
nese více než polovinu celko-
vé váhy batohu. Bývá velmi
často vyztužen, aby nezpůso-
boval nepříjemné odřeniny.

Dokonale přilne k zádům
Záda batohu jsou nesmírně
důležitá, neboť se starají

R

k zádům, i batohy, které se
zad téměř nedotýkají.
Existují dva typy zádových
systémů batohů – pevný
a nastavitelný. Pevný zádový
systém batohu je ixní a není
možné upravovat délku mezi
nosnými popruhy a beder-
ním pásem. Je proto žádoucí,
abyste si před koupí batohu
s tímto nosným systémem
změřili délku vašich zad
od obratle C7 po horní část
kyčelní kosti. Může se vám
to na první pohled zdát
směšné, ale aby vám batoh
opravdu dobře seděl, měla by
délka od vrcholu ramenních
popruhů až po bederní pás
odpovídat naměřené délce
vašich zad. Pouze v takovém
případě dosáhnete maximál-
ního komfortu a spokojenosti
při nošení batohu.
Nastavitelný zádový systém
batohu má naopak posuvnou
nosnou část. Díky tomu se dá
celkem snadno upravovat dél-
ka mezi ramenními popruhy
a bederním pásem tak, aby
odpovídala délce vašich zad.

Batoh na hory
a do školy
Než si půjdete pořídit
novou batožinu, ujasněte
si, při jaké činnosti ji
hodláte využívat. Zádové
systémy a všechny jejich
komponenty jsou totiž
navrženy tak, aby odpoví-
daly zatížení batohu.

Když vám batoh kryje záda

o odvětrávání a pohodlí při
nošení. Podle typu batohu
a jeho využití bývají záda
opatřena výztuží, někdy
i odnímatelnou, prolisy
a síťovinou pro lepší cirkulaci
vzduchu. Česká značka LOAP
vyrábí batohy, u kterých tato
část prakticky zcela přilne

14



Podle některých zdrojů je pojištěna asi polovina
objektů, hlavně proti živlům. Když uvážíme, že
téměř třetina rekreačních objektů už byla na-
vštívena zlodějem, není to právě povzbudivé.
Dále naleznete souhrn hlavních doporučení po-
dle zkušeností z praxe UNIQA pojišťovny.

U chat a chalup platí v pojištění to samé, jako
u hlavního domova klientů Je třeba si uvědo-
mit, co všechno je uvnitř, a jak je řešen objekt
samotný. Objekty jsou obydleny jen dočasně,
což zvyšuje rizika. I v případě vodovodních
nebo živelních škod jsou často následky horší,
protože majitel je odhalí třeba až s odstupem,
kdy zkáza vykoná své.

Největší rizika: požár, živelní škody, vloupání
Zvláštní kapitolou jsou požáry, protože pobyt
v přírodě bývá spojen s topením v kamnech,
v krbu, případně s táboráky. Je třeba myslet
na předpisy v oblasti péče o komíny. A při grilo-
vání venku dbát na požadavky na zabezpečení
ohně poblíž přírodních porostů.

K nejrizikovějším živlům patří povodeň a zápla-
va, vichřice, krupobití, úder blesku, tíha sněhu
nebo námrazy. Hned dalšími riziky jsou určitě
vodovodní škody a krádež vloupáním. S vodo-
vodními škodami se pojišťovny setkávají nej-
častěji na přelomu sezón při velkých výkyvech
teplot. Krádeži vloupáním lze předcházet i lep-

ším zabezpečením, a také některými triky, které
případného nenechavce odradí – pohybová
čidla s osvětlením, viditelně namontované alar-
my, nálepka s upozorněním, že objekt je střežen
z pultu centrální ochrany, ale i spolehlivý sou-
sed. Zabezpečením lepšími zámky, pevnějšími
dveřmi, zabezpečovacím systémem, okenicemi
a mřížemi lze dosáhnout podstatného snížení
pojistného.

Jak stanovit a aktualizovat pojistnou částku?
Představte si hypotetickou situaci, že například
při požáru přijdete o všechno. Kolik byste muse-
li vynaložit na pořízení srovnatelného rekreač-
ního zázemí, jako bylo dosavadní? Částka podle
tohoto katastroického scénáře je vodítkem pro
pojistnou částku ve smlouvě.
Důležitá je i pravidelná aktualizace pojistné
smlouvy asi jednou za 3 roky, zejména došlo-li
mezitím k zásadní rekonstrukci nebo vylepšení.

Nabízíme virtuální prohlídku rizik
Zájemcům je k dispozici na
www.chrantesvujdomov.cz názorný
přehled možných rizik a zabezpečení.
Umožní Vám i základní
orientaci v cenách krytí
jednotlivých rizik. Pro-
hlédněte si vzorovou
graiku domku, abyste
na nic nezapomněli.

Máte pojištěnou chatu
nebo chalupu?
Celkem je v ČR na 400.000 rekreačních chat,
chalup a zahrádkářských domků. To nás podle

statistik řadí na přední místo na světě, více takových objektů je v přepočtu
na obyvatele jen ve Skandinávii. Jak jsme na tom ale s pojištěním?



Pojištění domácnosti a nemovitosti
Anna F., Cheb

Dovolená skončí, domov zůstává!

www.chrantesvujdomov.cz

Nyní akce: cestovn
í pojištění

na celý rok s 50% slevou!



www.metro.cz SERVIS středa 18. června 2014 17

Min. 17
Max. 21

Min. 16
Max. 20

Min. 22
Max. 26

Min. 21
Max. 25

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Kam až sahají
Hujerovi?“

BOREK JANÍČEK, Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
a,
4-
c,
5-
a.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Ve finále fotbalového
mistrovství světa roku
1934 v Římě vyhrála
nad Československem
2:1:
a) Itálie
b) Nizozemsko
c) Španělsko

2 Zařízení na principu
radaru, které místo
rádiových vln používá
ultrazvuk, se nazývá:
a) hydrofon
b) megmet
c) sonar

3 Od doby, kdy se ve
filmu poprvé objevila
slavná komiksová
postavička Kačer
Donald, uběhlo:
a) 80 let
b) 60 let
c) 40 let

4 V Berlíně je kopec
navršený z válečných
trosek, kde bývala
odposlouchávací
základna. Je to:
a) Tempelhoff
b) Prenzlauerberg
c) Teufelsberg

5 Norská spisovatelka
Sigrid Undsetová,
nositelka Nobelovy
ceny za rok 1928,
pochází z:
a) Dánska
b) Islandu
c) Norska

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,7 °C
Rok výskytu: 2013

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:20 Profesionálové (15/57)
15:10 Kuchařská pohotovost
15:35 Jsou hvězdy, které nehas-

nou
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí, Události, BBV

12:50 Učitelé národa
13:20 Evropa dnes
13:50 Stalkeři mezi námi
14:35 Hledání svatého grálu (3)
15:25 Království divočiny
15:55 Televizní klub neslyšících
16:20 Expedice Tara Oceans
17:15 Jistě, pane ministře (20)
17:50 Ostrovy Christiana

Karembeua: Haida Gwaii
18:45 Večerníček
18:55 Návštěva v zoo
19:00 Bratři a sestry V (1/22)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v čes. znak. jazyce

20:00 Pošta pro tebe
Jiří selhal ve vztahu, na
němž mu záleželo. Nechce
si však připustit, že by při-
šel o zázemí, které získal,
když byl na dně. Eva hledá
příbuzné svého otce,
možná si v životě mohou
ještě leccos vzájemně při-
nést. Jan žije sám. Necítí se
opuštěně, ale přesto mu
chybí rodina...

21:00 Velká sázka o malé pivo
Komedie (ČR, 1981)

22:34 Losování Šťastných 10
a Šance milion

22:35 Tělo jako důkaz II
(10/16)

23:20 Galasuperšou
00:25 Máte slovo s M. Jílkovou
01:25 AZ-kvíz
01:55 Dobré ráno

ČT1

20:00 Mých posledních
150 000 cigaret
Bude jedna z nich opravdu
poslední? Vášnivý kuřák,
dokumentarista Ivo Bystři-
čan, se pokusí zbavit se své
závislosti přímo před
kamerou. Při svém boji
však odhalí leccos o poli-
tickém a tržním pozadí
tabákového průmyslu

21:00 Na cestě po Šumadiji
21:25 Trabantem Jižní Ameri-

kou (12/12)
21:55 Luther III (3/4)
22:50 Mrtvý mezi živými
00:15 Guiseppe Garibaldi...

potopení italského pan-
céřového křižníku

01:05 Chcete mě?
01:35 Náš venkov: Jáma

a rypadlo

ČT2

20:15 Obchoďák (2)
Seriál (ČR). Život jako na
eskalátoru. Když dojde
proud, šlapete pěšky. Vanda
se zamilovala. Dáša chce
vyzrát nad osudem. Hrají:
T. Kostková, P. Kříž, M. Pro-
cházková, D. Matásek,
D. Jurčová, M. Trnavský,
A. Vránová, T. Medvecká

21:30 Očima Josefa Klímy
22:20 Pípšoubazar
23:35 Hawaii 5-0 III (14)

Krimiseriál (USA, 2012)
00:35 Vegas (6)

Krimiseriál (USA, 2012)
01:30 Hawaii 5-0 (18)

Akční seriál (USA, 2011)
02:20 Siska IV (6)

Krimiseriál (N, 2002)
03:25 Wolffův revír (13)

Krimiseriál (N, 1992)

PRIMA

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Óčko news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Óčko hity
20:00 Óčko news
20:05 CZ & SK

České a slovenské klipy
21:00 Óčko news
21:05 Devadesátky v devět
21:45 Filmshot

Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Óčko news
22:05 Millennium

Největší hity nového
milénia + Óčko flirt

23:00 Óčko news
23:05 Love zone
00:00 Sexy game
01:30 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Hlas
Poslední a nejdůležitější
večer úspěšné českoslo-
venské show! Ve velkém
finále se o titul hlas Česko-
slovenska, výhru a smlou-
vu s nahrávací společností
utkají čtyři nejlepší zpěvá-
ci. Kdo vyhraje? Který
z koučů se bude těšit se
svým svěřencem z vítěz-
ství? Vyhrát může jen
jeden! Přímý přenos
moderují Leoš Mareš
a Tina. Režie Pepe Majeský

23:35 Rychlejší než smrt
Western (USA/Jap., 1995)

01:35 Novashopping
02:05 Perníkový táta IV (9)

Seriál (USA, 2011)
03:10 Áčko
04:00 Snídaně s Novou

NOVA

20:15 Pyrotechnická hlíd-
ka: Afghánistán (8)
Dok. seriál (USA, 2011).
342. pyrotechnická četa
amerického námořnictva
se vydává na pětiměsíční
misi do Afghánistánu, kde
má čistit terén od náloží,
které tam umístil Tálibán

21:20 Teorie velkého
třesku VI (24)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Partička
22:40 Krvavé léto

Krimifilm (USA, 1999)
01:35 The Big Bang

Theory VI (24)
02:00 Jmenuju se Earl (16)
02:25 Partička
03:05 Akta X IV (2)
03:50 Vychovávat Hope

(6, 7, 8)

PRIMA COOL

12:25 Sue Thomas: Agentka
FBI (11)

13:20 Beze stopy V (15)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly V (18)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (50)
16:30 Krok za krokem VI (8)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:30 Kriminálka Las Vegas XII

Kriminalistka sestřelena
18:25 Ulice (2633)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:05 Wolffův revír (13)
Tommy je mrtvý

14:10 Siska IV (6)
Peklo je jinde

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (3)
Svátek námořníků

16:25 Komisař Rex VI (1)
Vraždy za úplňku

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (10)
13:10 Faktor strachu XIII (9)
14:10 Simpsonovi IV (8)
14:40 Simpsonovi IV (9)
15:10 Bořiči mýtů VII (11)
16:15 Skladiště 13 IV (20)
17:10 Jmenuju se Earl (16)

Profesorka
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (8)
Chamtivost

18:30 Simpsonovi IV (10)
18:55 Simpsonovi IV (11)
19:20 Kdo přežije: Návrat

hvězd (1)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best

Ty největší hity všech
dob

13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 Mixxxer show
16:00 Bravo tv
16:05 Mixxxer
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 18. června 2014 18

Richard
Mlynařík

Namístě bývalého
Stalinova pomníku

(jako ve filmu Pelíšky).

Anna
Meissnerová

Samozřejmě by měl
být umístěn
na Letné.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Kde by měl stát památník letcům RAF?

Colours.Festival nabídne i filmy
Hudební festival Colours of Ostrava, jenž se letos
uskuteční od 17. do 20. července, nabídne svým ná-
vštěvníkům kromě hudby i filmovou projekci. Pulp
Fiction, Koyaanisqatsi, 2001: Vesmírná odysea, Ostře
sledované vlaky, hudební dokumenty o Georgi Harri-
sonovi (viz foto) a další uvidí diváci v novém kinosá-
lu Velkého světa techniky. COLOURS OF OSTRAVA

Sloupek Slovo dne

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

CHCETE ŽÍT
VĚČNĚ?

Kdo z nás by nechtěl? Nebo alespoň hodně dlouho! Věřte, že to-
hle téma zajímá všechny lidi na naší planetě. Naši křehkou těles-
nou schránku ovlivňuje mnoho faktorů. Samozřejmě i to, co
jíme a pijeme, zásadně působí na náš věk a vůbec život jako ta-
kový. Nejstarší občané na světě se často nacházejí v zemích,
jako je Gruzie, Japonsko, Řecko, Francie, Bulharsko… Proč asi?
Myslím, že se tam dobře jí, je tam příznivé počasí a celkem klid-

ný životní rytmus. Tedy mimo vel-
ká města. Například japonský po-
krm nattó, což jsou fermentova-
né sójové boby, je i odborníky po-
važován za jídlo dlouhověkosti.
Někdo zase nedá dopustit na čes-
nek. Náš slavný lidový léčitel fa-
rář Ferda doporučoval denně
sníst hrst petrželové natě. Rybáři

uznávají některé speciální druhy mušlí.
Když posloucháte ctihodné kmety vyprávět, co je jejich nejoblí-
benějším jídlem, většinou se vše točí kolem zeleniny, ovoce,
ryb, poměrně málo masa, a spíše vařené než pečené. Život bez
stresů, někdy sklenička alkoholu. Jedí domácí sýry, med, velmi
málo živočišných tuků. Zásadně se nepřejídají, dokonce bych
řekl, že mnozí dlouhověcí mají spíše méně jídla než více. Roz-
hodně nežijí v nadbytku, neutrácejí za takové nesmysly, jako
jsou sladkosti či polotovary, a rozhodně se nepřecpávají přes
míru! Tak vidíte, návod na to, jak se dožít vysokého věku, je do-
cela jednoduchý. Nakonec bych se s vámi rozloučil citací jedno-
ho amerického onkologa, který radí: „Vyhoďte všechny umělé
vitaminy, pětkrát týdně si nalijte dvě deci červeného vína a v ne-
děli se pořádně vyspěte!“ To je, myslím, docela příjemný recept!

Výrok dne

Alena
Kadlecová

Souhlasím s místem
bývalého Stalinova

pomníku.

Cruis.Diváci na něho chodí
Americko-australský akční sci-fi thriller Na hraně
zítřka s Tomem Cruisem a Emily Bluntovou v hlav-
ních rolích je i druhý týden po premiéře v čele tabul-
ky nejnavštěvovanějších snímků tuzemských kin.
Na druhém místě zůstává americká pohádka s ná-
zvem Zloba – Královna černé magie s Angelinou Jo-
lieovou v titulní roli. Pořadí se nezměnilo ani na tře-
tím místě, kde zůstává komedie Jana Hřebejka Zaká-
zané uvolnění. WARNER BROS.CZ

Dopisy a vzkazy

Psí absurdistán
Reaguji na pondělní slou-
pek Argentinky Carly
Mizzau „Psi, kam se podí-
váš“. Úvodem chci uvést,
že nejsem nepřítel psů,
sami jsme měli doma v ro-
dinném domku se zahra-
dou postupně tři psy. Ni-
kdy v paneláku. Statistika
říká, že Česko je první
v EU v počtu psů a koček
na jednoho obyvatele. Měl
jsem možnost být v Paříži,
procestoval jsem polovinu
Portugalska. V Paříži jsem
viděl plůtkem ohrazená
místa označená jako Vý-
běh pro psy. Nikde jinde
pejskové neběhali a nezne-
čišťovali ulice, chodníky,
parky a také nikde neleže-
ly exkrementy. Totéž
v Portugalsku. To jen
u nás mohou pejsci vše
a my pro jistotu oplotíme
pár metrů čtverečních
hřiště pro naše děti. Jsem
přesvědčen, že opak je
správný. Vím, že vinen
není pes, ale jeho majitel.
Ten může za to, že na cyk-
lostezkách se bojíme jet
na kole, poněvadž psy
tam pouštějí na volno
a často i bez náhubku.
Takže se nediví jen cizin-
ci, ale i my. A řešení
je na odpovědných
institucích – vedení obcí,
měst, městské policii
a tak dále. PAVEL TRÁVNÍČEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Tak vidíte, návod
na to, jak se dožít
vysokého věku, je
docela jednoduchý.

FERMENTACE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Rozklad, přeměna
organických látek

a rostlinných produktů
působením enzymů,

kvašení
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Islám a násilí
nespojujeme.“
LUBOMÍR ZAORÁLEK
MINISTR ZAHRANIČÍ

Arabské státy pobouřil na
konci května výrok prezidenta
Zemana, který spojil krvavé
útoky islámských radikálů s is-
lámskou ideologií. Ministr včera
v Černínském paláci arabské

diplomaty ujistil, že Česko nábo-
ženství s násilím nespojuje.



www.metro.cz JOB středa 18. června 2014 19

Jaké oblečení je
přípustné? Každý
provoz to má tro-
chu jinak, banky
jsou nejpřísnější.

Oblečení do práce a pro vol-
ný čas? Na rozdíl od kolegů
z jiných evropských zemí se
s tím čeští zaměstnanci příliš
nepářou, a to bez ohledu na
pozici, kterou zastávají. Mož-
ná i proto, že jejich šéfové
jsou také víc „free“ a v poho-
dě. „Zaregistrovali jsme po-
střehy od zaměstnanců ně-
meckých společností, že
mají většinou přísnější pravi-
dla oblékání zaměstnanců.
Rozdílu si všímají především
ve chvíli, kdy němečtí kole-
gové přijedou k nim nebo
když jedou Češi do zahrani-
čí,“ potvrzuje Eva Mizerová
z personální agentury Hays
Czech Republic.
Většina firemupravuje tak-

zvaný dresscode dost podrob-
ně ve svých směrnicích. Čas-
to je zde zmíněno i letní oble-
čení a obutí. Hodně z nich si
nepřeje, aby zaměstnanci no-
sili boty s volnou špičkou
a patou, s tím souvisí i český
nešvar – žabky a pantofle.
Hlavně starší generace byla
totiž zvyklá mít pod stolem
pantofle a po příchodu do
práce se přezout. Pokud za-
městnanec nemůže celý den
vydržet v obuvi, v které při-
šel, doporučují se jiné spole-
čenské boty, do kterých se

může v práci přezout. Přís-
nost nebo naopak benevolen-
ce zaměstnavatelů vůči oble-
čení jejich zaměstnanců se
liší provoz od provozu. Přís-
nější bývají pravidla v ban-
kách a finančních institu-
cích, především u přepážko-
vých pracovníků a poradců,
kteří se setkávají s klienty.
Velmi přísné předpisy co

do oblečení, obuvi, šperků
a doplňků jsou v oblasti výro-

by. Často je přesně popsáno,
co zaměstnanec výroby
může nebo nesmí nosit. Ide-
ální je, vyfasuje-li pracovní
oblečení, obuv a ochranné
pomůcky.
Ve výrobě musí být vždy

boty s plnou špičkou, i když
třeba výrobnou pouze pro-
cházíte. Naopak pokud ne-
máte být klientům tolik na
očích, pravidla oblékání jsou
volnější. TOMÁŠ BELICA

Česko patří v EU k zemím,
kde nejčastějším důvodem
k odchodu do penze je bez
ohledu na schopnosti a zdra-
votní stav důchodový věk.
Čtyři pětiny seniorů a seni-

orek šly na odpočinek, proto-
že dosáhly věkové hranice.
VNěmecku to byly dvě pěti-

ny lidí, v Dánsku, Švédsku či
Polsku polovina, v Rakousku
pak tři pětiny.
Jinde hraje větší roli než

věk především zdraví, ale
i problémy v zaměstnání či
ztráta práce. Vyplývá to z me-
zinárodní analýzy o aktivním
stárnutí. ČTK

A co kérka?

Pokud se neucházíte zrovna
o práci barmana v drsném
klubu nebo o místo pornoher-
ce, pak vězte, že na „lepších
postech“ se svým tetováním
nebudete moci příliš chlubit.

● To se opět týká především
postů v bankách nebo fi-
nančních ústavech, kde
směrnice firem doporučují
tetování na viditelných mís-
tech (např. na předloktích)
skrývat dlouhými rukávy.

● Personalisté takový postup
doporučují také v přípa-
dech, kdy se jdete ucházet
o práci nebo o nějakou vý-
znamnou zakázku.

● Jak se ale ukazuje, časy se
mění. „Nesetkali jsme se
s tím, že by se s někým řešila
nevhodnost tetování. Může
to být způsobeno i tím, že se
tetovací móda objevuje
i mezi mladými manažery.
Předpokládáme, že se tento
trend bude zvětšovat,“ dodá-
vá Eva Mizerová z Hays
Czech Republic.

Důchod. Rozhodne věk

Tak takhle to asi nepůjde. PROFIMEDIA.CZ

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Maturitní studium pro dospělé.
Obor Elektrotechnika. Délka studia
čtyři roky. Studijní plán upraven s
ohledem na pracovní vytížení na-
šich žáků. Termín pro odevzdá-
ní přihlášky stanoven do 30. 6.
2014. Více informací naleznete
na www.spsezatec.cz nebo na tel:
415 726 003, 777 799 190.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000 Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Potřebuji to denně! Zavolej•
na mob.: 724 830 977!
Vrcholnajdešmezimýmavna-•

dama! Nevěříš? Písni mi SMS ve
tvaru 87XUE a text na 909 15 50
Vlasta 37.• Jsembohatá, chci

si Tě hýčkat! Chci se o Tebe
starat! Ozvi se 909 801 801
nebo pošli SMS na 909 15 40
s kódem 31DEG a tvůj text!
Šílená chtíčem, nadržená•

k zbláznění! Žádný poklopec
nenechámv klidu! Za výdrž se ti
sladce odměním! Krásná Iva 32.
T.: 909 80 50 40 kód XBG94

Movitá Marie 70. Je snadné•
získat si přízeň pomocí peněz,
ale tak to nechci. Věřím, že
dokážu zaujmout už jen tím,
jaká jsem... veselá, tolerantní,
sexuchtivá. Poznej víc na tel.:
909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 37NHU
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košnepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Německo

Zatímco v Česku odešlo do
důchodu kvůli věku 81 % lidí,
v Německu to je 42 procent.

● Kvůli ztrátě práce: 23 pro-
cent Němců, Čechů 12 %.

➥ Přijmeme: řidičeAUTOBUSU (sk. D) aKAMIONU (sk. C+E)

Tel.: 606 773 222, 736 532 602, email: personalni@icomtransport.cz

inzerce

Letní oblečení: pantofle
zaměstnavatelé nepovolí



www.metro.cz SPORT středa 18. června 2014 20

Šéf organizátorů
her v Londýně
2012 vyvrátil, že by
se olympiáda moh-
la konat opět tam.

Předseda organizačního výbo-
ru olympijských her z roku
2012 Brit SebastianCoe vylou-
čil, že by se hry mohly v roce
2016 konatmísto Rio de Janei-
ra opět v Londýně. Řekl to
včera na atletické Zlaté tretře
v Ostravě, jejímž je čestným
hostem.
Podle jeho slov se Brazilci

svého úkolu zhostí dobře
a řeči o případném přesunutí
her z Rio de Janeira kvůli
zpoždění přípravných prací

označil za spekulativní. „Hry
v Riu budou skvělé. Ano, není
to snadné zorganizovat tako-
vou událost a pokaždé se spe-
kuluje, jestli se všechno stih-
ne, a nyní to není jiné,“ řekl
bývalý světový rekordman na
tratích 800 a 1500 metrů.
„Spekulace o změně dějiště
her za dva roky nejsou namís-
tě,“ dodal. ČTK

Tretra byla bez Špotákové
Ostrava včera hostila tradiční atletický mítink Zlatá tre-
tra. Po mateřské pauze se závodu oštěpařek měla zúčast-
nit dvojnásobná olympijská vítězka Barbora Špotáková
(na archivním snímku). Kvůli zánětu slepého střeva ale
musela včera ráno svou účast zrušit. Oštěp žen tak vyhrá-
la slovinská závodnice Martina Ratejová. MAFRA

inzerce

Krátce z MS v Brazílii

Kvůli zápasu
dokoupili
elektřinu
Ghanská vláda dokoupi-
la elektřinu ze sousední-
ho Pobřeží slonoviny,
aby svým občanům zajis-
tila nepřerušované sledo-
vání utkání z fotbalové-
ho mistrovství světa se
Spojenými státy (1:2).
Bez mimořádné dodávky
hrozily v zemi s 24 milio-
ny obyvatel výpadky
proudu.

Capello zakázal
fotbalistům
Twitter
Trenér ruských fotbalis-
tů Fabio Capello zřejmě
příliš nevěří schopnos-
tem svých svěřenců
ohledně rozumného vy-
užívání sociálních sítí,
a proto jim během mis-
trovství světa zakázal po-
užívat Twitter. Chce se
tak vyhnout nedorozu-
měním, která mohou
špatně pochopené zkrat-
kovité vzkazy vyvo-
lat. ČTK

Olympiáda
se nebude
přesouvat

Problémy

Spekulace o změně pořádají-
cího města olympijských her
2016 začaly po nedávné
návštěvě zástupců MOV
v Rio de Janeiru.

● Ti konstatovali, že přípravy
mají velký skluz, a začalo se
diskutovat, zde se Rio na OH
stihne připravit.



PROBUĎ
V SOBĚ
FÉNIXE

CHUŤ BELGIE
V PŠENIČNÉM PIVU
S VŮNÍ THAJSKÉHO KORIANDRU
A BRAZILSKÝCH POMERANČŮ!



PROBUĎ
V SOBĚ
FÉNIXE

CHUŤ BELGIE
V PŠENIČNÉM PIVU
S VŮNÍ THAJSKÉHO KORIANDRU
A BRAZILSKÝCH POMERANČŮ!


